fiscais relativas a remessas, pela matriz da Teadit em São Paulo, de materiais de uso ou 
consumo. O diferencial de alíquotas cobrado relativamente a tais notas fiscais corresponde a 
R$3.181,53. 

Afirma que, por receio de uma possível coação abusiva, o impugnante efetuou o recolhimento do 
citado valor de R$ 3.181,53(três mil cento e oitenta e um reais e cinqüenta e três centavos) mais 
R$1.299,69 (mil duzentos e noventa e nove reais e sessenta e nove centavos) de acréscimos 
moratórios e R$ 572,69 (quinhentos e setenta e dois reais e sessenta e nove centavos) de multa por 
infração, totalizando R$ 5.053,89 (cinco mil e cinqüenta e três reais e oitenta e nove centavos) 
(docs. 21 a 23). 

Consigna, contudo, que não há que se falar em pagamento da diferença de alíquotas visto que a 
Impugnante cumpriu integralmente o estabelecido pela legislação do Estado da Bahia e pela 
legislação do Estado de São Paulo.